
1  

 
 

COMUNE DI CIMITILE 
(Città Metropolitana di Napoli ) 

Via De Nicola n. 31 – 80030 Cimitile –NA- 

PEC: protocollo.cimitile@asmepec.it - Tel.08119143141 

 

Ordinanza Sindacale n. 23 del 12.4.24 Prot. Gen. n. 3583 
 

Oggetto: ADOZIONE  NUOVA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ELIMINAZIONE 

PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' IN LOC. GALLUCCIO - 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI 

LUOGHI– SOC. GORI S.P.A..  

REVOCA ORDINANZA SINDACALE N.8 DEL 31.1.24 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 

- che in data 18 Gennaio 2024 in via Nazionale delle Puglie, fronte viale A. Crispo, nei pressi del civico 78, si 

verificato uno sprofondamento del manto stradale; 

- che sul posto interveniva l’U.T.C. e la Polizia Municipale; 
- che immediatamente si provvedeva: 

 ad allertare i VV.F, la soc. GORI S.p.A., la soc. ENEL, la soc. ITALGAS Reti, la soc. CITELUM; 

 ad inibire il transito veicolare e pedonale dell’intera carreggiata stradale; 

 a sgomberare e chiudere le due attività commerciali prossime alla buca rinvenuta; 

 a sgomberare l’unità immobiliare posta al piano superiore delle due attività commerciali; 

- che i VV.FF. con fonogramma n. 0001332 del 18.01.2024 comunicavano che “non escludendo una  ulteriore 

evoluzione in aggravio della situazione, a tutela della pubblica e privata incolumità, in attesa di urgenti 

interventi di verifica, assicurazione e ripristino  in  via  definitiva  delle  condizioni  di sicurezza”, 

disponevano  tra l’altro  l’inibizione  degli appartamenti  e degli esercizi  commerciali ivi  ubicati; 

- che a tutela della pubblica e privata incolumità con relativa ordinanza sindacale n. 4 del 18/01/2024 veniva disposto 

il divieto di accesso e di permanenza nei suddetti fabbricati ed esercizi commerciali fino a nuova disposizione, 

nonché lo sgombero delle persone occupanti a qualsiasi titolo, oltre alla chiusura al traffico pedonale e veicolare 

dell’area interessata; 

- che in data 31.1.2024 veniva altresì emanata l’“Ordinanza contingibile ed urgente per eliminazione pericolo per la 

pubblica e privata incolumità in loc. galluccio - intervento di messa in sicurezza e ripristino dello stato dei luoghi– 

SOC. GORI S.P.A.” con la quale si intimava alla società GORI SpA:  

“- di far pervenire con la massima sollecitudine il cronoprogramma delle attività di messa in sicurezza e di 

ripristino dello stato dei luoghi;  

- di avviare le attività di messa in sicurezza e di ripristino dello stato dei luoghi.”; 

- che la citata società si è attivata ponendo in essere molteplici attività sia deviando in via provvisoria le proprie 

infrastrutture dalla zona dell’evento sia incaricando professionisti specializzati al fine di indagare la natura e 

consistenza dell’area crollata. 

DATO ATTO 

- che in data 11.4.24 con prot.3502 il Responsabile della Gestione Operativa della GORI SpA ha comunicato al 

Comune ed All’Ente Idrico Campano: “facendo seguito alla riunione tenutasi presso l’Ente Idrico Campano, nel 

corso della quale sono state esaminate le possibili soluzioni riguardo all’intervento di messa in sicurezza e di 

ripristino definitivo dello stato dei luoghi, con la presente si trasmettono in allegato gli elaborati del rilievo 

geometrico ed indagini geofisiche della cavità apertasi in località Galluccio eseguiti dalla IdroGeo S.r.l. incaricata 

dalla GORI S.p.a. con l’intento di prestare ogni utile collaborazione con il comune di Cimitile anche in relazione 

alle attività di verifica della staticità degli immobili oggetto di sgombero.  

Come stabilito nel corso del citato incontro, si conferma la disponibilità della scrivente società – anche a tutela 

delle infrastrutture del S.I.I. danneggiatesi in conseguenza del cedimento stradale – ad avviare ulteriori 

approfondimenti tecnici propedeutici alla redazione di un progetto per la messa in sicurezza ed il ripristino 

definitivo dello stato dei luoghi che sarà sottoposto alla condivisione e approvazione degli Enti in indirizzo.  

Per quanto precede, in considerazione dei tempi necessari per porre in essere le azioni concordate e ricorrendone 

le condizioni, si chiede al comune di Cimitile la revoca dell’Ordinanza n.8 del 31/01/2024 anche al fine di evitare 

l’apertura di un inutile contenzioso e consentire a GORI S.p.a. di completare le attività concordate.” 

mailto:protocollo.cimitile@asmepec.it


2  

CONSIDERATO 

- che dagli atti tecnici pervenuti dalla GORI l’11 aprile c.a. si rileva  la considerevole estensione della voragine che ha 

una sviluppo di circa 450 mc.; 

- che al fine di garantire la sicurezza pubblica e privata dell’intera zona data l’alta densità abitativa e la rilevante 

presenza di sottoservizi risulta necessario procedere ad ulteriori e più vaste indagini del sottosuolo; 

- che lo studio eseguito dalla GORI evidenzia: “che l’indagine è stata eseguita solo in adiacenze alla voragine e, 

pertanto, non è possibile escludere la presenza di altri ambienti ipogei prossimi ad essa. Pertanto, si suggerisce 

di valutare attentamente la possibilità di deviare le condotte gestite da GORI da quest’area in quanto non si può 

escludere che la stessa possa essere interessata nuovamente da eventi simili.”. 

 

RILEVATO 

- che le attività medio tempore intervenute, ivi compresa l’attività istruttoria, impongono una nuova valutazione in 

ordine alle modalità di tutela della pubblica e privata incolumità ed una correlata nuova disamina delle attività 

necessarie alla cura dell’interesse pubblico, preludendo, in tal modo, all’applicazione dell’art. 21 quinquies della 

L.241/90 ed alla emanazione di una nuova ordinanza contingibile ed urgente necessaria a consentire uno studio di 

portata più ampia, così come peraltro consigliato dai tecnici della GORI, e assicurare il totale ripristino delle 

condizioni di sicurezza dell’intera zona interessata dall’evento. 

 

RITENUTO pertanto necessario intervenire in merito con un opportuno provvedimento, a tutela della pubblica e privata 

incolumità; 

 

VISTO 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- la legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- la legge 225/92; 

 

Con l’adozione del presente atto, a far data dalla data odierna e sino alla conclusione delle motivazioni che ne hanno 

cagionato l’emissione,  

 

 

ORDINA AD HORAS 

- alla società GORI S.P.A., in persona del legale rappresentante, con sede in Ercolano alla via Trentola, n. 11: 

- di ampliare le indagini dell’area della voragine anche alle zone circostanti l’evento; 

- di procedere senza alcun indugio alla redazione di un progetto ed alla esecuzione della messa in sicurezza ed il 

ripristino definitivo dello stato dei luoghi; 

- di avviare le attività di messa in sicurezza e di ripristino dello stato dei luoghi al fine di assicurare la pubblica e privata 

incolumità 

 

REVOCA 
 

- ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 7/8/1990 n. 241 e per le motivazioni in premessa riportate, l’Ordinanza 

Sindacale n.8 del 31.01.2024 (Prot. n. 1195) avente ad oggetto:  

“ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ELIMINAZIONE PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA 

INCOLUMITA' IN LOC. GALLUCCIO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI 

LUOGHI– SOC. GORI S.P.A.” emessa nei confronti della  società GORI S.P.A.,  

AVVERTE 

- che in caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente Ordinanza  si procederà, previa diffida, all’esecuzione 

d’ufficio in danno dei soggetti obbligati, ai sensi dell’art. 650 del C.P. e si attiverà la procedura per l’esecuzione in 

danno con recupero delle somme; 

- che eventuali danni a persone e cose derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento saranno a carico dei 

destinatari del presente provvedimento che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa. 

- che contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 gg. dalla notificazione ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine  di 120  gg. 

DISPONE 

 che  la  Polizia  Municipale  curi,  invocando la  collaborazione delle Forze  dell’Ordine,   l’esecuzione  del  

presente provvedimento; 

 che la presente ordinanza sia inviata al Prefetto di Napoli ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. n. 267/2000 

 che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente. 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.presidente.della.repubblica%3A2000%3B267%7Eart54!vig


3  

DISPONE ALTRESI’ 

 che la presente Ordinanza sia trasmessa al messo comunale, il quale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio 

on-line e alla home-page del sito istituzionale del Comune di Cimitile, e che venga pubblicizzata con ogni altra forma 

possibile. 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. si comunica che avverso la presente 

ordinanza può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. n. 1034/1971 e successive 

modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, 

rispettivamente, entro 60 giorni ed entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione. 

 

La presente ordinanza sarà trasmessa a mezzo PEC: 

Alla soc. GORI S.p.A. 

Al Prefetto di Napoli 

Al Commissariato di P.S. 

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

Al Stazione dei Carabinieri di Cimitile 

All’UTC del Comune di Cimitile 

Al Comando di Polizia Municipale  

 

 
Il Sindaco 

 Avv. Filomena Balletta 


